¶ 2.

De monte.

secretus loc⁹ determiñat⁹, sed vbi cūq⁹ fuerit
sine in cāpis siue in villis/ siue in balneo
(quēadmodū tradidit chrysost⁹) ibi solum
se hō pōt recolligere ⁊ a mūdo subtrahere.
Et pdest sepe diuersitas ⁊ loci mutatio ad
delectatōe ⁊ recreatōe; quam aliq⁹ sic pōt
accipere. **N**octurnū autē temp⁹ ad hoc cō
uenientius est; qz quiē ⁊ magis pacificuz
absc⁹ tētationib⁹ rane glorie mūdi.

Capitulm. XXV.

Quomodo corpus contēplatiū debet or
dinari ⁊ de impedimētis adueniētib⁹.

Doc⁹ doctor; quidā eximi⁹ guil
helmus/ olim pisiū. ep̄s qz cor
poris debita ordinatio/ multuz
prodest ad firmā cogitatōe; ali
cui⁹ rei hñdā. Et qlibet corp⁹ suū in tali si
nuit dispositōe/ quā sibi magis nonerit de
lectabilē ⁊ expediente; siue hoc sit geniculā
do, siue stādo, siue sedēdo, inclinādo appo
diādo, siue etiā iacēdo. Et est hoc intelligē
dū cū quis sol⁹ extiterit, poterit enī tūc sine
singularitate id agere. In ecclia enī optet
se alijs ūformare. Subdit enī snialit qz ei
videſ mod⁹ iste bon⁹ esse ⁊ pficius. qz sc̄q⁹
rectū teneat supra brachiū sinistrū inclinā
do. Credo dñ hoc ipm expientia accepisse.
Scio ⁊ aliū/ cui nulla dispositio ⁊ cor
poris ordinatio/ mai⁹ p̄stat auxiliū. sicut se
dendo inclinat⁹ supra dorsuz ⁊ qsi iaceat/
vultū versum tenēs ad celū aut terrā. **T**u
quib⁹ placet ire ⁊ redire, qd interdū pot esse
proficiū p̄ recreatōe aliquātula. **S**ed p̄t
nue ⁊ sepe hoc agere/ puto q̄ter aie non mo
dicū fore impedimētū, qz tñ q̄es sup oia des
bet inq̄ri ad ptingēdū ad hoc de qz n̄ra ēlo
cutio. Nec frustra dicit aresto. anima seden
do ⁊ quiescēdo sapiēs efficit. **S**ed exq
aliqui/ spūs hñt ita leues ⁊ mobiles/ ac ita
ad mūdialia opa inclinatos/ qz eis eēt par
uus infern⁹/ esse sine societate vel se in loco
vno furos ūtinere qz quis etiā bñ ad modicū
temp⁹. Ideo hñmō/ modicū vel nihil pfici
unt ad vitā contēplatiā, imo ipis est meli⁹
eā dimittere ⁊ setradere actiūe; nisi tales co
ditiones p̄ violentiā ūsuetudinis possent
qñq⁹ deuincere. Nihil est enī qd p̄ laborez
⁊ diligentiā nō possit supari. **S**ūt ⁊ alijs
qui statim tētā blasphemus ⁊ alijs vicijs
ita horribilit⁹ vix sustinere valēt, exinde
incidentes interdū in frenesim, aut extra bo
nam fidē efficiunt⁹ etiā melācolici tristes

et iracūdi. oīaq⁹ ipis dispicēt. Agnoscut⁹
tales p̄ expientiā qz eis sit multo meli⁹ esse
in societate ⁊ labore exteriori, qz tunc talia
nō cogitat⁹ q̄ eos sicuturbare possent. **E**t isti
sūl nō valēt ad contēplatiōe nisi ex grā spēa
li, vel saltē ipa est eis durissima ⁊ piculosis
simā. **S**ūt itē alijs aut p̄ naturā vel grā
aut p̄ ista ambo simul/ amātes solitudinē;
solicitiq⁹ de sua salute, desiderātes agnosce
re dei ac spūalia ista adamare. Non habēt
eriam nimis fortes vehemētesq⁹ carnales
motus qz vincere nō valerēt. Isti bables
sunt ad tradēdū se vite contēplatiue, ⁊ spēali
ter hñtes cor dulce ac tenerū ad deuotōem
flexibile. Difficile est enī cor duz̄ ad bonū
pertingere qd male habebit in nouissimo.
Et accidit ptingere aliquē paulat⁹ ascē
dendo ab actiūa vita usq⁹ ad gradū sumū
contēplatiue qz tñ postea reuertet, descēdere
ad actiūā. **N**ō ptingere pōt in casib⁹ duos
bus, vel p̄ negligētiā ⁊ fictionē, aut certe p̄
abūdantiā virtutis, tali mō qz p̄ suo libitu
vtatur yna vita sine alteri⁹ impedimentoz.
Vel fm suū officiū. **E**t statū talem b̄redēz
cet platos, sic qz sūt vite contēplatiue ira pse
cti ⁊ in tali radicati qz descēdere possint ad
actiūā, nō tamē deferēdo oīno contēplatiā.
Quēadmodū angeli ad nostrā custodiā
deputati hic in feri⁹/ contēplant semp videns
tes faciē dei patris qui in celis est.

Capitulm. XXVI.

Disputatio quomō vita contēplatiā pro
fit in primo ūbi p̄.

Dopter tria motiva/ seu rōnes
tres inter alias, quidā mirant⁹ qz
aliquis se tradit vite contēplatiue.
Prima, qz contēplatiui nō nisi ūbi p̄is pro
ficiū. **S**cđa qz videſ eis qz contēplatiui nis
mis velint inq̄rere ⁊ sapere atq⁹ nimis alte
volare. **T**ertia est, cū multi sint decepti ex
inde ⁊ effecti fatui ⁊ melācolici. **A**d qz
rōnes tres (sū ūlē rōes dicēde sunt) breui
ter ⁊ manifeste r̄ndebo, sancti enī doctores
de materia tali abūdāti⁹ ūtrilius pfundi⁹
qz loquūtur. **A**d primā ratōe respōdeo
qz alijs vite contēplatiue ūbōpi pficit/ mul
to plus atq⁹ diuini⁹. placetq⁹ ampli⁹ deo/
qz p̄ vitā actiūaz, qd satis est. **N**ihil est enī
post deū/ a me plus diligēdū qz egomet, et
plus etiā qz torū ūsidiū mūdi; ideo ūdili
gendū est mihi placere deo, istāq⁹ vitā acce
ptare qz ūbi acceptior; fieri possūz ⁊ poti⁹

Contemplationis.

74.

habere modicū meriti. vel forte vt aliū lūz
crifacerē cū saluando. mei aut detrimentū
paterer me pōdēnando. Et est h̄ intelligē
dum ceteris parib. et q̄ aliquis tam libere
posset vti vna vita sicut et altera. Quod di
co ppter publicos officiales et platos. et ha
bentes alias dignitates ip̄os obligātes vi
te actiue intēdere. quē admodū sunt etiam
mulieres maritare pueros habētes et fami
liam gubernātes aut obligati suis seruire
parentib. Si enī hmōi p̄ tūc se tradere vel
lent p̄tēplatiōni ip̄i se dānarent. ppter obli
gationē qua ligati sunt ad alijs pficiendū
esetq; vna mala tentatio et piculosa vni ta
li vt dictū est. q̄ sibi delectabili eset sp̄ in
tēdere p̄tēplatiōni. negligēdo aut postpos
nendo h̄ qđ facere tenet. Et eset ppter hoc
damnosus et nocēt subditis et reipublice
Detali eset bñ ḥqrendū et sabbatū p̄tēpla
tionis sue deridēdū. Sed aliter ē de nō ob
ligato ad seruiēdū alijs ppter officiū qđ h̄z.
vel nō neglecto qđ facere alijs tenet.

Capitulū. XXVII.

Deprofectu quē p̄tēplatiū alijs afferunt.

Consequenter ostendo q̄ persona
p̄tēplatiua multū etiā pdest al
teri. Primo q̄ dat exemplū
bone vite. pdicatq; facio et ope
deū sup oia diligendū. et q̄ reliqua oia sunt
vanitas nec curanda. Et hec nō est modis
cadocrina. imo de fato p̄ualet quāto opa
plus p̄probant esse sine fictione q̄s verba.
Itē p̄tēplatiū p̄ deutas suas oratōes
omnib; alijs psunt. Et accedit sepi q̄ pro
pter eoꝝ merita de faciet quibusdā mediis
antib; mūdanis licet etiam mali sint tales
quoddā matūm bonū. puta pacē alicui
regni vel cōsimile. q̄r nihil possūm sine ḡ
tia dei speciali. quā citi boni p̄tēplatiui
imperant a deo. q̄s actiui. Et sunt ipi tan
q̄s oculi corporis illuminantes et dirigentes
oēs opatōnes factas p̄ mēbra cetera. Et si
oculi nō laborat sicut manus et pedes nō di
cere optet p tanto q̄ in nullis seruiant nisi
ip̄is met. Tales enī cōtemplatiū ordinati
sunt ad referendū deo et dirigendū omniū
alioꝝ opera/ non ita in spūlib; illumina
torum seu subleuatorū/ q̄ ipsi scirent aut
possent/ semper omne quod faciunt ad des
um ordinare tanq̄s in finem. Non dico
q̄ in casu necessitatis/ persona non debeat
dimittere suam cōtemplationē/ ad succur

rendum alterius necessitati. Sed qui pos
sit vtrāq; vitam tenere insimul perfecte hic
eset melior. quē admodū teneo beatū gre
go. ac sanctū Bernar. et ceteros fecisse. Et
qui bene ppenderet qualis excellētia sic
anime et bonū spiritualiū erga corpus et
bona temporalia hic clare cognoscet/ q̄
plus pdest toti ecclesie/ oratio deuota vni
us cōtemplatiū/ q̄s faciunt centū et centū
vitam actiua ducentes. ad succurrendū
aliorum necessitatib; corporalib;. Et mul
to plus psunt/ q̄s se in mundo occupantes
non vt alijs subueniant. sed pro suo p̄prio
modo laborantes et sepe in damnū alijs.

Egitur dico/ q̄ si aliquis spūflanci in
stinctu senserit se inclinatū et cōmotum ad
vitam cōtemplatiū sectandā/ et hoc p̄gno
uerit. talis sine vituperio vite actiue potes
tit abrenūciare. imo faciet hoc cum laude
magna premiūq; non modicū inde acces
p̄t̄us. Nisi forte per contrariū aliquis a
suo prelato obligaref obedire ad publicū
officium exercendū. vel etiam in casu vlti
me aut urgentis necessitatis sicut dictū est
Urgentem autē necessitatē voco quando
verilimiliter aliqui perire possent/ nisi per
talem eis subueniretur.

Capitulū. XXVIII.

Qd non est supbia tendere ad vitam con
templatiū ut quidam putabant ostend
dit per exemplū.

Ne est dicendū quātū ad scđam
ratōez an̄ dictā/ q̄ tendens ad fi
ne p̄tēplatōis quē superi decla
raui. hoc ē ad amandū deū summe ex toto
corde/ q̄ nūlīs tēdat nimis in altū. aut p̄sū
ptuose agat. imo alijs apt̄ ad hoc faciēdū
et grāz talē a deo cōsecut̄/ deficeret et min⁹
bene ageret (vt videt) si dei dono nō vteret.
Et spēalit eccl̄iastici et religiosi. quoꝝ vita
ad hoc ordinata est. oīno sedare debent ad
vitā hanc. poti q̄s ad aliā. Silt et clericī. p
cipue q̄s theologi. aut certe eoꝝ scīa nō iāz
eis auxiliabīlīz inde inflabūn. efficiūt
vani vacui et supbi. **P**z p̄ sile et exemplū ad
oculū. Erit in regis curia. fuitor q̄daꝝ coꝝ
ne cui rex talē dabit grāz/ vt pote facere eu
dē volēs suū camerariū. q̄r iudicat ip̄m ad
hoc sufficiēt̄ et sic placet sibi. Nulli dubiū
q̄ si pdic̄ famul̄ hoc refutat cā sue pigris
cie aut ppter fictionē cordis aut ingluviez
seu gulositatē dicens se malle permanere

• 2a - 3 •

De monte.

cōtinue in coqna ī officio sc̄z sordido p̄iori. ip̄e vniq̄ erit crīm̄ abilis ē reprehēsibilis. Silr qui p̄t famulari deo in statu excellēti erit dānabilis si se occupare sp̄ voluerit in minorib⁹; nec excusabit humilitatesed imputabif cordis sui fictioni aut tepiditati. Nec dico qn deficiūt et errat qui in cōtemplatione sua nimis voluit inq̄rere. Sūme enī talib⁹ necessaria humilitas est: que custos est et nutrix īpius caritatis.

Capitulum. XXIX.

De excellētia cōtemplatiū sup actiuos.

Quantū ad rōnez tertīa sc̄z q̄ ali qui tales cōtemplatiū sunt decepti effectiq̄ satui et melancolici. Rñdeo q̄ in actiuā vita silr plures sunt decepti. q̄ nō vtunt discretoe reç̄ sita ad bene terminādū inceptū opus. Nec etiā omnib⁹ est data grā talis viuēdi sc̄z in cōtemplatione vita. p̄pter causas certas aū signatas. sicut dicit apls. Quilibet h̄z do nu p̄p̄riū a deo. vn⁹ quidē sic alter vero sic et iterū. Si in corpe uno oīa mēbra esent ocul⁹ vbi essent man⁹. Tertū est q̄ mūdani cōtemplatiūs leuiter indicat fatus esse atq̄ melācolicos. Nō enī faciūt quō et ipsi. cōtemmūtq̄ oīa que isti mūdant carissima tenēt. Sed nō vidēt magnas cōsolatiōes et sancta oīa sp̄ualesq̄ diuitias q̄s adipsi sc̄unf cōtemplatiūi mūdū refutādo. et a se profcul expellēdo oēm auariciā. supbiā. omnē iram et inuidiā. insup et vanitatē. que munis danis sine mora p̄stant nō modicā veratō ne. Et viuūt cōtemplatiū in magna requie pace cōscie. qđ est bonū tale q̄ aliud ei cōpa ri neq̄llocoq̄ occupationū mūdanaz super terē in angustissimo loco et remodica ipsi cōtemplatiūi occupant̄ in maiori et ampliori loco ac negocio q̄s sit totū mūdū. hoc est in deo. Quid p̄ hec velim dicere norūt qui sunt expti. Certū est q̄ vita rōnalis creature versat̄ plus in opatōe intelleci et rationis q̄s alibi. hoc est in meditationib⁹ rōnabilib⁹ et in voluntaria dilectōe. Et ideo veraciter et quasi soli totales viuere dicuntur. qui in cōtemplatione nutriunt̄ cibo talī atq̄ potu. et nō illi q̄ suas animas ac vitā nō plus leuitat ad celestia q̄ bestie. ip̄i ei comedunt et bibunt. ip̄i letant̄ et gaudent. rident atq̄ leuitatib⁹ insistūt. ipsi sua corpora verat sicut suo modo faciūt ut bestie. Sz forte obiiciunt q̄ auxiliant̄ alios per labores

suos. Ita etiā faciūt equi et asini. et interdū ampli. Quāq̄ hoc ip̄m laudabile est. ei q̄ nescit et nō potest ampli. et qui implet hoc fideliter ad bonū finē et intentionē. sc̄z ad h̄s uiendū deo et subueniēduz alteri. Fator et q̄ cōtemplatiūi in factis mūdanis non sunt ita sapiētes et prudētes. quēadmoduq̄ actiuis. Ratio. q̄ suū ingeniū et intentionē in talib⁹ nō ponūt. vnde accidit eos iudicari simplices et insipientes. q̄q̄ eis modica de isto sit cura. ad hoc enim sunt vocati ut apls inq̄t et ad hoc nitunt̄ toto conamies. reputari faciūt ut sapiētes effici possint.

Capitulum. XXX.

De necessitate ḡē dei ipsi cōtemplatio.

Bruxtor igit̄ ad priora sc̄z ad ḡdū sc̄dm. scale cōtemplationis quē dixi locuz secretū et silentiū. Declaraui aliqualit de secreto du plici et h̄c de silentio. uno sc̄z extra aīam. et alio intra eā. Ip̄a vero cōtemplatio tendit ad h̄ndū nō extrinsecū sed intrinsecū sc̄z seū creſti atq̄ silentiū. Ad qđ cōsequēdū p̄dest q̄ rere etiā ad extra (sicut dictū est sup̄ra) solitudinē et silēnū. Dicit ergo beat⁹ bern. q̄ sp̄osus aie iesus xps. verecūdū est amicus. nec libēter sp̄osaz suā accedit multitudine p̄ntre. q̄rit aut̄ esse sol⁹. Oportet igit̄ aīam a se oīno expellere oīes occupatiōes interi et exteri. ut sc̄z solūmō int̄edat ad recipiēdū sp̄osuz suū. Ex quo enī de ip̄e simplex est et vn⁹ inq̄ri vult in cordis simplicitate vni tate. Lor aut̄ tale simplex nō est et vnuz qđ in rot̄ pres diuisuz ē p̄ curas mūdiales malas et vanas. Sed heu in qntā miseria per peccatū redacta est nobilis ip̄a aīa. q̄ in statu prime innocētē ex toro et oīno ordiata fuerat ad cogitādū de deo suo creatore. atq̄ cōsiderare sp̄ualia sine aliquo impedimento et difficultate. qđ ip̄a mō. p̄ tantā penaz difficultatēs grauata onere sue corruptōnis p̄t opari qđ est mirabile. qđ noscunt optime qui ad hoc nitunt̄. O de⁹ meus quid ē nūc qđ ip̄a aīam in altum relevare possit. ponere in vnitatē. reducere ad simplicitatē. eāq̄ expedire de mari isto pcelloz so tumultuoso atq̄ fluctuāti. p̄ curas absq̄ numero. p̄ phātasias varias imaginatōnesq̄ sine mora abūde scaturientes. Lerie hoc facere principaliter nūbil valer nisi fortis tue gratie. et huius mari⁹ magni et spacioz motus mitigare quod intra nos est

Zu suscitare egenū pstratū de puluere vñ
nari cogitationū. et pauperē erigis a sterco
reinordinarū delectationū. collocās eos
in altū ut sedeāt cū principib⁹. hoc ē cū an/
gelis atq; sanctis. et vt eoz cōuersatio in ce/
lis sit. Donū aut̄ istud gr̄e. veracit tribuit
solis inquirentib⁹ ipm diligenter atq; ar/
denter et ad hoc se disponentib⁹.

• Capitulū. XXXI.

Qualiter aia st̄eplatua dicitur elemari su/
p̄a corpus. et efficitur simplex et vnicā:

DEcintelligenduz est aiam cor/
pus deserere fm substantiā cuz
in st̄eplatione raptā fuerit sal/
tem de cursu munī. sed p̄tunc
esse dicit vbi fuerit cor suū atq; amor suus
sicut augu. dicit q̄ aia veri⁹ est vbi amat q̄
vbi ipa animat. hoc est q̄ vbi vīta prestat
corpi. Et ideo dico. q̄ talis eleuatio aie de
uote extra mūduz ac sup̄ ista cor: p̄lā v̄sq;
ad semetipam/ aut v̄sq; ad angelos. vel cer
te v̄sq; ad creatorē suū altius fieri non p̄t
fit p̄ fortē sanctāḡs meditationē vel arden/
tem amorem. Tali mō q̄ talis meditatio
aut iste amor virtute sit t̄. i potēs/ vt ipaz fa
ciat obliuisci vel cessare ab oib⁹ opationis
bus alijz et fantasijz. sicut esset in sopore p
fecto aut somno. vel saltē si nō ex toto tales
cessant opationes/ ipēt̄ nō p̄t corrūpere
extinguere aut superare meditationem vel
amorē ardente supradictū. ppter vigorosā
ei⁹ potētā. Oportet etiā q̄ aia/ totaliter in
tali meditatiōe sit occupata et amore. ad hu
iustmodiq; sit oīno intēta. nec de quacūq;
realia sit ei cura. nec ad alia respiciat. nisi
forte talia p̄tereūdo nō tñ ibidē pedēfigen
do. sc̄ q̄ in talib⁹ nō arrestet sive morā fa
ciat. Et hoc fieri posse/ experientia q̄tidia
na in minorib⁹ hoc manifestat. Affirmat
q̄ idē arresto. inq;ens. Accidit interduz ali/
quē sup̄ realiqua tam fortiter meditari. q̄
nec optis oculis intuebis hoc qđ ipm p̄te
rier seu qđ ante eū vadū. Specq; in socie/
tate cū qua sociab̄ plura dicent et coram
ipo exercebūt seu fient/ de quib⁹ nec aliquid
scier. sed in sua forti meditatiōe p̄suerab̄
ac si dormiret. Unde qñq; de tali puerbiū
istud cōmune solet adduci et dici. Iste ad
suos meditat̄ amores. Taliē similit mo
dum raptus/ p̄cipiūt sepe studētes ipi. ali/
quid subtilitatis cōpilare molientes. Pi/
ctores suo modo facere cōsueverūt sic ego

teneo. alijq; opifices subtiliū. positi ī ima/
ginationib⁹ fortib⁹. Recitaturq; de pho q̄
dam noīe archimēdes excellenti geomē
tro. qui imagināliter deliberauit facere ins/
genia subtilia ad bellandū et defendēdas ī
uadēdasq; ciuitates. Unde accedit ciuita
tem quā inhabitat̄ dict⁹ phs/ ab inumis
c debellari. princeps aut̄ exercit⁹ p̄cepit
ne antedictus phs occidere. Sed a casu
quidaz eundē suas figurās p̄trabentē fm
scientiā geometrie repperit. que suntq; ab
eo quo noīe appellaret̄. Ip̄e vero tā fixe sua
rum figurarū formationib⁹ intētus extitit
vt quid sibi iste interrogās diceret penit⁹
ignorare. n̄i q̄ insinuabat eidē q̄ se non
impediret nihil aliud respōdens. vnde id
circovitā p̄didit. Ecce q̄ foris huīus erat
meditatio. vt ob eius vigorositatē/ ciuita
tis sue expugnationē nō p̄ciperet. atq; nec
quidē inimicū agnouit ipm occidentem.
Alius item phs neadez dictus ad mēsam
positus sepe t̄medere oblitus est. oportet
batq; ne fame periret/ famulā sua z ad cibū
p̄cipiendū ei⁹ manū cōducere. De quo va
lerius hoc recitās/ dicit ipm solum anima
vixisse. corpe aut̄ circūdatuz fuisse tanq; re
extranea et inutili. Dicta exempla addu
cta sunt ad oīndendū/ q̄ aia imaginātōnes
atq; curas nō p̄ficias a se p̄t depellere. vt
sublevari possit et ad sanctiora p̄ueniētio
raq; cōscendere. atq; setaliter ad vnitatem
simplicitatēq; deducere. meditādo solūmō
q̄luerad suū creatorē poterit p̄tingere. qui
ei⁹ est locus finis atq; amor. q̄uis illud fa
cere fortius sit atq; difficultius. q̄ in dictis
exemplis ostensum est. Ethoc de tanto qn
to cogitationib⁹ vī oportet spiritualiorib⁹
bus. habereq; meditationes magis cētra
nas atq; subleuatas.